ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 027/2022

1

EDITAL Nº 237/2022 DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E

GABARITO

O MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS faz saber a quem possa interessar, a publicação do

EDITAL Nº 237/2022 DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E

GABARITO do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 027/2022, conforme segue:

Questão nº 06.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. A questão está correta. Recurso indeferido!! Para chegar o

8 da fração, você precisa saber resolver frações, a regra é clara e diz: quando você tiver divisão de

fração por fração, você precisa conservar a primeira fração e inverter a segunda fração e multiplicar.

Se proceder corretamente nos cálculos, chegará no resultado.

A =
52 3

4

A =
25. 3

4

V =
A.h

2

V =

25. 3

4
.5 3

2

1

V =
125. 9

4
.
1

2

V =
125.3

8

V =
375

8
cm3

Questão nº 07.

Despacho/Justificativa. DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Erro de digitação nos valores

referentes aos gastos com inglês que deveria ter sido 1.200,00 e com o valor para guardar na poupança

que deveria ter sido 1.350,00.  Sendo assim, não existe alternativa correta e a questão deve ser

cancelada.

Prefeitura Municipal de Três Passos, em 01 de novembro de 2022.

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 027/2022

2

ARLEI LUIS TOMAZONI

Prefeito Municipal

CRISTIANE SEIDEL

Secretária Municipal de Administração